Requerimento nº ____/ 2025

O Vereador JOSÉ SOARES CORREIA no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

Regimento Interno desta Casa, SOLICITAR a Exma. Sra. Raquel Teixeira Lyra Lucena –

Governadora do Estado de Pernambuco, extensivo a secretaria competente, que sejam envidados

os devidos esforços para o envio de uma equipe técnica especializada (engenheiros civis e/ou

hidrólogos) ao Sítio Pedra da Negra, localizado na zona rural do município de Santa Cruz do

Capibaribe/PE, com o objetivo de realizar uma vistoria técnica na Barragem Pedra da Negra.

Justificativa

 Tal solicitação se faz necessária em razão de problemas estruturais visíveis quando o

manancial se encontra em sua capacidade máxima. Há anos são observadas falhas na construção

da referida barragem, especialmente no que tange à infiltração e aos constantes vazamentos em

sua estrutura, o que representa um risco potencial tanto à segurança hídrica da região quanto à

integridade física das comunidades rurais situadas nas imediações.

O diagnóstico técnico atualizado por parte de profissionais capacitados é imprescindível

para que sejam avaliadas as reais condições da barragem e, se necessário, viabilizadas futuras

intervenções corretivas.

Certo de poder contar com a atenção e o comprometimento do Governo do Estado de

Pernambuco para com as demandas das comunidades do Agreste, desde já agradecemos e

permanecemos à disposição para colaborar com o que for necessário.

Sala das Sessões, 07 de agosto de 2025

José Soares Correia

(Irmão Soares)

- Vereador –

		2025-08-07T12:26:39-0300
	JOSE SOARES CORREIA:68147848404